licitado puder ser mais bem compreendida pela identi6cação de determinada marca ou determinado modelo aptos a
servir apenas como referência.

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, temse
que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta
de R$ 41.614,00 (quarenta e um mil, seiscentos e catorze reais)

8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

Conforme disposto na Lei nº 14.133/2021, a regra geral para as licitações é o
parcelamento do objeto, visando ampliar a competitividade, melhorar o
aproveitamento do mercado e assegurar a viabilidade técnica e econômica do objeto